7ì
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 30/2023

GoNTRATO No 032/SLC t202022

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 6990/201 9

sERVtçO AUTÔNOMO DE ÁCU¡ E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Pereira da Silva, n.o 1.285,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa KART MONTAGENS ELÉTRICAS EIRELI - EPP, com sede à Rua

Olivério Pilar, no 86, Bairro Vila Hortência, na cidade de Sorocaba/SP, inscrita no CNPJ/MF

sob o n,o 07.161.815/0001-00, neste ato representada pelo seu Proprietário/Engenheiro

Eletricista Sr. APARECIDO PEDRO DE OL¡VE|RA, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçÕes posteriores, pelo presente

instrumento e para os efeitos legais, resolvem suspender o Contrato no 032/SLC12022, nos

seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Retifica-se a fundamentação do Termo de Aditamento no 7712022 que

prorrogou o ptazo por 4 (quatro) meses, contados a partir de 30 (trinta) de janeiro de 2023 e

a encerrar no dia 29 (vinte e nove)de maio de2023, para formalizar as suspensäo contratual

pelo mesmo período com fundamentados nos termos do Artigo 8, parágrafo único c/c Arti

57, S 1o, V c/cArtigo 65, inciso ll c/cArtigo 78, XIV da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Suspende-se, o presente contrato, pelo período de 06 (seis) m

contados a partir do dia 30 (trinta) de maio de 2023, a encerrar-se no dia 29 (vinte e nove)

SOROCABA

{,( l€4^-P

Y¡l
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

de novembro de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57, S 1o, V c/c Artigo 78, XIV da

Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - Em razâo da suspensäo, conforme motivaçäo constantes dos autos

do processo administrativo em epígrafe, fica a vigência contratual prorrogada por mais 10

(dez) meses, postergando o início da vigência para o dia 31 (trinta e um) de janeiro de 2023

e a encerrar-se no dia 30 (trinta) de novembro de2023, fundamentados nos termos do Artigo

57, S 1o, V c/c Artigo 78, XIV da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - Aadministração se viu obrigada a suspender o contrato, devido ao fato

da desapropriação da área do local dos serviços ainda conter pendências junto ao Cartório

de Registro de imóveis, bem como aprovação junto a concession âria e demais etapas a ela

atrelada.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - Será mantido o cronograma de desembolso físico-financeiro, visto que

a empresa já executou serviços dentro do escopo, como por exemplo, a elaboração do

projeto, emissão de ART, protocolo e gestäo do pedido de aprovação junto a concessionária,

que fazem parte da primeira etapa, cuja remuneração estabelecida é de 10% do valor

contratual, tendo como evento de autorização de pagamento a "aprovaçåo dos projetos pela

concessionária CPFL - entregar o protocolo de aprovação da CPFL'.

CLÁUSULA SEXTA:

6.1 - Todas as demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Têrmo, que passa afazer parte integrante do instrumento originário, em

três vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

1tn"*'

(

SOROCABA

,:P

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço
de Agu

tônomo
Esgoto

Au
ae

a a

Sorocaba,

TIAGO SUCKOW DA
Diretor Geral do

ENG. FRANCI ANOEL SILVA MORAS
izador

de2023.

UIMARÃES
de Sorocaba

Eireli

û

(
Fi

1

APARECIDO PEDRO DE OLIVEI

Proprietário/Engenheiro Eletricista da Kart Montage

.,Åftrhû&tdnof¡nh
TESTEMUNHAS

sAÆÍMffiA -

=-
(A

'-Þ
l-llr,,'t:r ¡.ii,i: I/ l)¡" {it)ll(1,.1{} i i;

SOROCABA

ode

I

4 ? Prefeitura de Servigo Auténomo
4. SOROCABA de Agua e Esgoto
_

‘
\
.
.

DECLARAGAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Aparecido Pedro de Oliveira cPr:Ill658.395

Cargo: Proprietario/Engenheiro Eletricista

Empresa: Kart Montagens Elétricas Eireli - EPP

Telefone: (15) 3229-5180 e-mail: kartengenharia@kartengenharia.com.br

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagées constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n°® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de

contratacao, e que:

(X)) nao incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipdteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razéo, apresento os documentos, certidées e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115,

de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade ldeoldgica), que as

informacdes aqui prestadas sao verdadeiras.

Sorocaba, CL\ de Vo S  de 2023.

4

KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI

Aparecido Pedro De Oliveira

Proprietario/Engenheiro Eletricista

RG.:ll°290.88
Eaia N

I - (\ &\J

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe crÊ¡¡crA E DE NonFrcAÇ4o lcottrRATos)
(REDA:çAO DADA PELA RESOLUçAO N" 11/2021)

GoNTRATANTE: SERVTçO nUTOTOUO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA

CONTRATADO: KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI

CONTRATO No (DE ORIGEM): 3215L12022 - ADITAMENTO

OBJETO: Execução de projeto e montagem de entrada de energia, com posto de
transformação em poste, com transformador de 75 KVA, classe 25kv, medição em baixa
tensão da unidade Ana Maria.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

' b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

ções de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 doTCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declara-

ção(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza'
dos'

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber

lì,:r.t:,1-rit' j'r;¡ i;1,"tt,,i i::i:,l¡:ii1.i,il::;r:i,il¡ i.:r'r'1.'illi r;¡'l);rr;i;1 i-'lli'1,.'i-)i-r'.' L(

SOROCABA

I

§ Prefeitura de Servigo Auténomo =
+- 2 SOROCABA de Agua e Esgoto

Sorocaba, 2\ e T =S—  de 2023

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral

CPF: IEN319.44

RESPONSAVEIS PELA LOGACAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA
DISPENSA/INEXIGIBILID LICITACAO:

Nome: Tiago Suckow da Si margo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral
CPF:Il319.448 -

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo CONTRATANTE:

Nome; Jaimé ugusto Rossi Farias
Cargg: Diretor Qperacional de Agua
CPF.

Nome: Tiago Suckow da Bilva C émar imaraes
Cargo: Diretor Geral !

il CPF: lI319.44

g ? Prefeitura de

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

o &

Nome: Francisco Emanoel Silva Moras

Cargo: Fiscalizador
cPF: IR 033.68

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

&'\\_\QN,\
_ \_»C_L-Q\f AN

Nome: Calixto Junior Antonucci e Silva

Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPF: il 424.90c

Lo s deldi—
Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagbes e Compras
CPF: 197.838

Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
yCargo: Controlador Interno
cpPr:Ill719.208

CPF: 648.758

Nome: Thtiana Matdtci Casagrande
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

—

Servigo Auténomo
-2 SOROCABA de Agua e Esgoto

0\

_S) ? Prefeitura de

e SOROCABA
————

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA

CNPJ N°: 71.480.560.0001/39

CONTRATADA: KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI - EPP

CNPJ N°: 07.161.815/0001-00

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 32/SL/2022

DATA DA ASSINATURA: o) \/ &5 /)
VIGENCIA: 06 (seis) meses.

OBJETO: Execugdo de projeto e montagem de entrada de energia, com posto de
transformagdo em poste, com transformador de 75 KVA, classe 25kv, medi¢cdo em baixa
tensédo da unidade Ana Maria.

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as
penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, em
especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo
arquivado na origem a disposi¢ao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, e serdo
remetidcs quando requisitados:

a) Memorial descritiva dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;

b) Orgamento detalhado em planilhas que expressem a composigcdo de todos os seus
custos unitarios;

c) Previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacées
decorrentes de obras ou servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso,
de acordo com o respectivo cronograma;

d) Comprovagdo do Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi
contemplado em suas metas;

e) As plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

{ ~ Sorocaba, o de TGS  de 2023.

Nome Tiago Suckow/dal Silva Camuimarées
Diretor Geral
tiagosuckow@sa : eaba’sm

YA 2 N